
 

 

 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.03.2024            №324 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 16.12.2021 

№ 2376 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 16.12.2021                

№ 2376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 504411,9 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 178279,9 тыс. руб.; 

2023 год – 182686,5 тыс. руб.; 

2024 год – 143445,5 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют     

364691,9 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 119064,7 тыс. руб.; 

2023 год – 137541,9 тыс. руб.; 

2024 год – 108085,3 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 29748,3 тыс. руб., в том числе по годам: 



2 

 

2022 год – 13506,0 тыс. руб.; 

2023 год – 16242,3 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 26990,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 17829,2 тыс. руб.; 

2023 год – 7066,3 тыс. руб.; 

2024 год – 2095,2 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 82981,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27880,0 тыс. руб.; 

2023 год – 21836,0 тыс. руб.; 

2024 год –  33265,0  тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 1 «Создание 

условий для развития культурно-досуговой и театральной 

деятельности на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

составляет 279117,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 94327,8 тыс. руб.; 

2023 год – 105092,2 тыс. руб.; 

2024 год – 79697,4 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют    

185162,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 59940,3 тыс. руб.; 

2023 год – 76482,9 тыс. руб.; 

2024 год – 48739,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 15806,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 7068,9 тыс. руб.; 

2023 год – 8737,9 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 6856,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 2778,6 тыс. руб.; 

2023 год – 2021,4 тыс. руб.; 

2024 год – 2056,4 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 71292,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 24540,0 тыс. руб.; 

2023 год – 17850,0 тыс. руб.; 

2024 год –  28902,0  тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 2 «Создание 

условий для развития дополнительного образования детей в сфере 

культуры в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» составляет 

101411,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 32518,5 тыс. руб.; 

2023 год – 35772,9 тыс. руб.; 

2024 год – 33120,3 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют      

85697,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 26897,4 тыс. руб.; 

2023 год – 29698,9 тыс. руб.; 



3 

 

2024 год – 29101,3 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 4980,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 2571,1 тыс. руб.; 

2023 год – 2409,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 10734,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3050,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3665,0 тыс. руб.; 

2024 год – 4019,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 3 «Организация 

библиотечного обслуживания на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

2022–2024 годах» составляет 110484,7 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2022 год – 48084,6 тыс. руб.; 

2023 год – 37332,3 тыс. руб.; 

2024 год – 25067,8 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют       

80837,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 28988,0 тыс. руб.; 

2023 год – 27006,0 тыс. руб.; 

2024 год – 24843,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 8961,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3866,0 тыс. руб.; 

2023 год – 5095,4 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 20134,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 15050,6 тыс. руб.; 

2023 год – 5044,9 тыс. руб.; 

2024 год – 38,8 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 552,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 180,0 тыс. руб.; 

2023 год – 186,0 тыс. руб.; 

2024 год –  186,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

2022–2024 годах» и прочие мероприятия в сфере культуры» 

составляет 13398,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3349,0 тыс. руб.; 

2023 год – 4489,1 тыс. руб.; 

2024 год – 5560,0 тыс. руб. 



4 

 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют        

12995,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3239,0 тыс. руб.; 

2023 год – 4354,1 тыс. руб.; 

2024 год – 5402,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год - 0,0 тыс. руб.; 

2023 год - 0,0 тыс. руб.; 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 403,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 110,0 тыс. руб.; 

2023 год – 135,0 тыс. руб.; 

2024 год – 158,0 тыс. руб.». 

1.2. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  

изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы в 2022–2024 годах 

составляет 504411,9 тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 178279,9 тыс. руб.; 

2023 год – 182686,5 тыс. руб.; 

2024 год – 143445,5 тыс. руб. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

за счет следующих источников финансирования: 

 федеральный бюджет – 26990,7 тыс. руб.; 

 областной бюджет – 29748,3 тыс. руб.; 

 городской бюджет – 364691,9  тыс. руб.; 

 внебюджетные источники – 82981,0 тыс. руб.  

Реализация мероприятий в рамках переданных отдельных 

государственных полномочий муниципальной программой не 

предусмотрена. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств городского бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств городского бюджета в разрезе основных мероприятий и мероприятий 

по годам реализации муниципальной программы указано в приложении  3 к 

муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования указаны в приложении 4 к муниципальной 

программе.». 



5 

 

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы № 1 «Создание 

условий для развития культурно-досуговой и театральной 

деятельности на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

составляет 279117,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 94327,8 тыс. руб.; 

2023 год – 105092,2 тыс. руб.; 

2024 год – 79697,4 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют    

185162,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 59940,3 тыс. руб.; 

2023 год – 76482,9 тыс. руб.; 

2024 год – 48739,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 15806,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 7068,9 тыс. руб.; 

2023 год – 8737,9 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 6856,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 2778,6 тыс. руб.; 

2023 год – 2021,4 тыс. руб.; 

2024 год – 2056,4 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 71292,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 24540,0 тыс. руб.; 

2023 год – 17850,0 тыс. руб.; 

2024 год –  28902,0  тыс. руб.». 

 
1.4. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» текстовой части 

подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы № 1 «Создание условий для 

развития культурно-досуговой и театральной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022 – 2024 годах» в 2022 – 2024 годах составляет 279117,4 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 94327,8 тыс. руб.; 

2023 год – 105092,2 тыс. руб.; 

2024 год – 79697,4 тыс. руб. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

следующих источников финансирования: 

федеральный бюджет – 6856,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 15806,8 тыс. руб.; 

городской бюджет – 185162,2 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 71292,0 тыс. руб.  

Реализация мероприятий в рамках переданных отдельных 

государственных полномочий подпрограммой не предусмотрена. 



6 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

городского бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

городского бюджета в разрезе основных мероприятий и мероприятий по 

годам реализации подпрограммы указано в приложении  3 к муниципальной 

программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы за счет всех источников 

финансирования указаны в приложении 4 к муниципальной программе.». 

 1.5. Строку «Основное мероприятие 2.1» приложения 1 к 

муниципальной программе «Развитие культуры, искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» изложить в следующей 

редакции: 

 
«Основное 

мероприятие 

2.1 

                                                                                                                                                                                                                                      

Обеспечение 

функционирова

ния и развития 

муниципальны

х учреждений 

дополнительно

го образования 

в сфере 

культуры 

Участник 4: 

МБОУДО 

«ДМШ». 

Участник 5: 

МБОУДО 

«ДХШ» 

Участник 9: 

МБУ «УКС» 

Непосредственный 

результат: 

Количество 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры, 

функционирующих на 

территории городского 

округа 

ЕД 2 2 2 2 

 Непосредственный 

результат: 

Количество 

приобретённых и (или) 

установленных 

основных средств, 

необходимых для 

функционирования  

муниципального 

учреждения и 

реализации программ 

дополнительного 

образования 

ЕД 60 20 20 20». 

1.6. Строку «Мероприятие 2.1.2» приложения 1 к муниципальной 

программе «Развитие культуры, искусства и библиотечного обслуживания в 

муниципальном образовании «Город  Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022–2024 годах» изложить в следующей редакции: 



7 

 

«Меропр

иятие 

2.1.2 

Обновление и 

укрепление 

материально-

технической 

базы 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры  

Участник 4: 

МБОУДО 

«ДМШ».  

Участник 5: 

МБОУДО 

«ДХШ» 

Непосредственный 

результат: 

Количество 

приобретённых и (или) 

установленных основных 

средств, необходимых 

для функционирования 

учреждения и реализации 

программ 

дополнительного 

образования 

ЕД 60 20 20 20 

Участник 4: 

МБОУДО 

«ДМШ» 

ЕД 

 

15 5 5 5 

Участник 5: 

МБОУДО 

«ДХШ» 

ЕД 45 15 15 15». 

1.7. Приложения 2, 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной 

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы мэрии города            О.А. Холковская 

                                              

 



8 

 

Приложение  

к постановлению мэрии города 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной 

области 

от _________№ _____________ 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 

культуры, искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах» 

 

Прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

по муниципальной программе «Развитие культуры, искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

на 2022 год и плановый период 2023–2024 годов 

 
Наименование услуги (работы), показателя 

объема услуги (работы) 

Единица 

измерения 

 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы городского бюджета на оказание муниципальной 

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма № 1 «Создание условий для развития культурно-досуговой и театральной деятельности на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

Основное мероприятие 1.1 «Создание условий для организации досуга, функционирования и развития учреждений культурно-досуговой деятельности» 

Участник 1: МБУ «ГДК» 

1. Показ (организация показа) концертных 

программ: 

Человек 3 500 3 500 3 500 721,1 809,9 995,97 



9 

 
Наименование услуги (работы), показателя 

объема услуги (работы) 

Единица 

измерения 

 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы городского бюджета на оказание муниципальной 

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Сборный концерт (стационар), платная 

2. Показ (организация показа) концертных 

программ: 

Сборный концерт (стационар), бесплатная  

Человек 2 200 2 200 2 200 453,3 509,1 626,04 

3. Показ (организация показа) концертных 
программ: 

Сборный концерт (на выезде), платная 

Человек 200 200 200 159,0 159,4 217,21 

4. Показ (организация показа) концертных 

программ: 

Сборный концерт (на выезде), бесплатная  

Человек 6 000 6 000 6 000 4576,8 4780,6 6516,33 

5. Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий. 

 Культурно-массовые (иные зрелищные 

мероприятия) (Бесплатная) 

Человек 105 250 105 250 105 250 21684,5 24354,4 29950,2 

6. Организация деятельности клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества 

(Бесплатная) 

Количество 

клубных 

формирований 

27 27 0 2383,0 0 0 

Итого     29971,3 30613,4 38305,75 

Участник 2: МАУ «ЦКиД» 

1. Показ (организация показа) концертных 

программ: 
Сборный концерт (стационар) 

Человек 10 350 10 350 10 350 1894,7 1090,0 1482,32 

2. Показ (организация показа) концертных 

программ: 

Сборный концерт (на выезде)  

Человек 1 000 1 000 0 99,1 105,3 0 

3. Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий. 

Культурно-массовые (иные зрелищные 

мероприятия) 

Человек 63 000 63 000 63 000 6245,4 6634,9 9022,83 

4. Показ кинофильмов (платная) Человек 7560 7560 7560 749,5 796,2 1082,74 

Итого     8988,7 8626,4 11587,89 

Участник 3: МБУ «Театр кукол «Кудесник» 

1. Показ (организация показа) спектаклей Человек 7 000 7 000 7 000 883,9 874,1 9030,08 



10 

 
Наименование услуги (работы), показателя 

объема услуги (работы) 

Единица 

измерения 

 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы городского бюджета на оказание муниципальной 

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(театральных постановок) 

На выезде (малая форма) 

2. Показ (организация показа) спектаклей 

(театральных постановок) 

В стационаре (малая форма) 

Человек 6 000 6 000 6 000 1364,1 1356,1 13852,99 

3. Создание спектаклей (работа) Постановок 4 4 0 18649,7 19182,0 0 

Итого 

 

    20897,7 21412,2 22883,07 

Подпрограмма № 2 «Создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере культуры в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2022–2024 годах» 

Основное мероприятие 2.1 «Обеспечение функционирования и развития муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры» 

Участник 4: МБОУДО «ДМШ» 

1. Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

Человеко-час 16 380 16 380 16 380 4046,5 4514,4 5855,58 

2. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусств  

Духовые и ударные инструменты 

Человеко-час 8 214,5 8 214,5 8 214,5 2029,3 2263,9 2936,55 

3. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств  

Хоровое пение 

Человеко-час 8 142,0 8 142,0 8 142,0 2011,4 2244,0 2910,63 

4. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств (Бесплатная) 

Народные инструменты 

Человеко-час 20 266,0 20 266,0 20 266,0 5006,5 5585,4 7244,76 

5. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусств  

Струнные инструменты 

Человеко-час 758 758 758 187,3 208,9 270,97 

6. Реализация дополнительных Человеко-час 4 776,5 4 776,5 4 776,5 1180,0 1316,4 1707,52 



11 

 
Наименование услуги (работы), показателя 

объема услуги (работы) 

Единица 

измерения 

 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы городского бюджета на оказание муниципальной 

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств (Бесплатная) 

Музыкальный фольклор 

7. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств (Бесплатная) 

Фортепиано 

Человеко-час 18 706,0 18 706,0 18 706,0 4621,1 5155,4 6687,1 

Итого     19082,1 21288,4 27613,11 

Участник 5: МБОУДО «ДХШ» 

1. Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 

Человеко-час 2 700 100 100 295,9 10,6 13,5 

2. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств  

Живопись 

Человеко-час 82 017 88 700 88 700 8989,6 9404,6 11970,57 

Итого     9285,5 9415,2 11984,07 

Подпрограмма № 3 «Организация библиотечного обслуживания на территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах» 

Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и развития муниципальных библиотек» 

Участник 6: МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

1. Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки  

Посещение 165 000 165 000 165 000 19350,1 19847,2 32952,05 

2. Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий. 

 Культурно-массовые (иные зрелищные 

мероприятия) 

Человек 19 000 19 000 19 000 2228,2 2285,4 3794,48 

3. Формирование, учет, изучение, 

обеспечение физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки 

(Бесплатная) 

Документ 229 000 229 000 0 7069,6 7888,2 0 



12 

 
Наименование услуги (работы), показателя 

объема услуги (работы) 

Единица 

измерения 

 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы городского бюджета на оказание муниципальной 

услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. Библиографическая обработка 

документов и создание каталогов 

(Бесплатная) 

Документ 2 311 2 311 0 77,6 79,6 0 

Итого     29346,5 30100,4 36746,53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

  

 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе «Развитие 

культуры, искусств библиотечного 

обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 

годах» 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования 

Статус  Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия  

Источники финансирования  Оценка расходов (тыс. рублей), годы  

      всего   2022 год  2023 год  2024 год  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа  

«Развитие культуры, искусства и 

библиотечного обслуживания в 

муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022–2024 годах» 

Всего, в том числе:  504 411,9 178 279,9 182 686,5 143 445,5 

Мероприятия текущего года 504 411,9 178 279,9 182 686,5 143 445,5 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  26 990,7 17 829,2 7 066,3 2 095,2 

областной бюджет  29 748,3 13 506,0 16 242,3 0,0 

городской бюджет 364 691,9 119 064,7 137 541,9 108 085,3 

внебюджетные источники  82 981,0 27 880,0 21 836,0 33 265,0 

Подпрограмма 

№ 1  

 

Создание условий для развития 

культурно-досуговой и театральной 

деятельности на территории 

Всего, в том числе:  279 117,4 94 327,8 105 092,2 79 697,4 

Мероприятия текущего года 279 117,4 94 327,8 105 092,2 79 697,4 



14 

 

 муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022–2024 годах 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  6 856,4 2 778,6 2 021,4 2 056,4 

областной бюджет  15 806,8 7 068,9 8 737,9 0,0 

городской бюджет 185 162,2 59 940,3 76 482,9 48 739,0 

внебюджетные источники  71 292,0 24 540,0 17 850,0 28 902,0 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Создание условий для организации 

досуга, функционирования и развития 

учреждений культурно-досуговой и 

театральной деятельности 

Всего, в том числе:  264 513,9 84 502,1 102 370,8 77 641,0 

Мероприятия текущего года 264 513,9 84 502,1 102 370,8 77 641,0 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  15 806,8 7 068,9 8 737,9 0,0 

городской бюджет 178 535,1 53 313,2 76 482,9 48 739,0 

внебюджетные источники  70 172,0 24 120,0 17 150,0 28 902,0 

Мероприятие 

1.1.1  

Расходы на обеспечение культурно-

досуговой деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) учреждений 

культурно-досугового типа 

Всего, в том числе: 222 646,2 80 655,7 76 728,5 65 262,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  15 706,8 6 968,9 8 737,9 0,0 

городской бюджет  153 167,4 51 886,8 53 505,6 47 775,0 

внебюджетные источники  53 772,0 21 800,0 14 485,0 17 487,0 

Мероприятие 

1.1.2  

Проведение мероприятий культурно-

досуговой направленности  

Всего, в том числе: 14 521,8 1 030,0 11 410,8 2 081,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  12 290,8 530,0 10 960,8 800,0 

внебюджетные источники  2 231,0 500,0 450,0 1 281,0 

Мероприятие 

1.1.3 

 

 

 

Поддержка творческих коллективов, 

талантливых людей, любительских 

объединений 

 

 

Всего, в том числе: 2 573,0 644,0 594,0 1 335,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  100,0 100,0 0,0 0,0 

городской бюджет  348,0 124,0 124,0 100,0 



15 

 

  внебюджетные источники  2 125,0 420,0 470,0 1 235,0 

Мероприятие 

1.1.4 

Обновление и укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений культурно-досугового типа 

Всего, в том числе: 21 123,0 1 400,0 10 824,0 8 899,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  9 079,0 0,0 9 079,0 0,0 

внебюджетные источники  12 044,0 1 400,0 1 745,0 8 899,0 

Мероприятие 

1.1.5 

Мероприятия по изучению и сохранению 

культурного наследия (в т.ч. 

приобретение фотографий, 

информационных табличек на объекты 

культурного наследия, цветов, корзин и 

т.д.) 

Всего, в том числе: 64,0 0,0 0,0 64,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  64,0 0,0 0,0 64,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.1.6 

Разработка проектно-сметной 

документации на проведение 

капитального ремонта зданий МБУ 

«Городской дворец культуры» и МБУ 

«Театр кукол «Кудесник» и проведение 

ее экспертизы 

Всего, в том числе: 3 485,9 672,4 2 813,5 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  3 485,9 672,4 2 813,5 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.1.7 

Обследование технического состояния 

инженерных сетей и конструктивных 

элементов здания МБУ «Городской 

Дворец культуры» 

Всего, в том числе: 100,0 100,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  100,0 100,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Поддержка творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и 

кукольных театров 

Всего, в том числе: 7 956,4 3 178,6 2 721,4 2 056,4 

Мероприятия текущего года 7 956,4 3 178,6 2 721,4 2 056,4 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

  федеральный бюджет  6 856,4 2 778,6 2 021,4 2 056,4 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

    городской бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  1 100,0 400,0 700,0 0,0 

Мероприятие 

1.2.1 

Создание и показ новых постановок, 

реализация гастрольных проектов МБУ 

«Театр кукол «Кудесник» 

Всего, в том числе: 4 378,2 1 739,3 1 610,7 1 028,2 

федеральный бюджет  3 428,2 1 389,3 1 010,7 1 028,2 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  950,0 350,0 600,0 0,0 

Мероприятие 

1.2.2 

Техническое оснащение МБУ «Театр 

кукол «Кудесник» 

Всего, в том числе: 3 578,2 1 439,3 1 110,7 1 028,2 

федеральный бюджет  3 428,2 1 389,3 1 010,7 1 028,2 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  150,0 50,0 100,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Мероприятия, направленные на 

организацию празднования 85-летия 

образования города Биробиджана 

Всего, в том числе:  6 647,1 6 647,1 0,0 0,0 

Мероприятия текущего года 6 647,1 6 647,1 0,0 0,0 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  6 627,1 6 627,1 0,0 0,0 

внебюджетные источники  20,0 20,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.3.1  

 

 

 

Проведение мероприятий, посвященных 

празднованию 85-летия образования 

города Биробиджана 

 

 

Всего, в том числе: 5 205,1 5 205,1 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

  городской бюджет  5 185,1 5 185,1 0,0 0,0 

внебюджетные источники  20,0 20,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.3.2 

Создание и изготовление книги, 

посвященной 85-летию образования 

города Биробиджана 

Всего, в том числе: 1 442,0 1 442,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет 1 442,0 1 442,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

№ 2  

Создание условий для развития 

дополнительного образования детей в 

сфере культуры в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах 

Всего, в том числе: 101 411,7 32 518,5 35 772,9 33 120,3 

Мероприятия текущего года 101 411,7 32 518,5 35 772,9 33 120,3 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  4 980,1 2 571,1 2 409,0 0,0 

городской бюджет  85 697,6 26 897,4 29 698,9 29 101,3 

внебюджетные источники  10 734,0 3 050,0 3 665,0 4 019,0 

Основное 

мероприятие 

2.1 

Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере 

культуры 

Всего, в том числе: 99 645,1 31 673,6 35 126,4 32 845,1 

Мероприятия текущего года 99 645,1 31 673,6 35 126,4 32 845,1 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  4 980,1 2 571,1 2 409,0 0,0 

городской бюджет  85 051,2 26 612,5 29 452,4 28 986,3 

внебюджетные источники  9 613,8 2 490,0 3 265,0 3 858,8 

Мероприятие 

2.1.1  

 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере 

Всего, в том числе: 97 519,3 30 971,6 34 319,4 32 228,3 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  4 980,1 2 571,1 2 409,0 0,0 



18 

 

 культуры городской бюджет  84 585,9 26 480,5 29 300,4 28 805,0 

внебюджетные источники  7 953,3 1 920,0 2 610,0 3 423,3 

Мероприятие 

2.1.2 

Обновление и укрепление материально-

технической базы учреждений 

дополнительного образования в сфере 

культуры 

Всего, в том числе: 2 125,8 702,0 807,0 616,8 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  465,3 132,0 152,0 181,3 

внебюджетные источники  1 660,5 570,0 655,0 435,5 

Мероприятие 

2.1.3 

Исключено постановлением мэрии 

города от 30.11.2023 № 2399 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.2 

Мероприятия, направленные на 

организацию проведения и участие в 

фестивалях, конкурсах, соревнованиях, 

мероприятиях городского, 

регионального, всероссийского и 

международного уровней 

Всего, в том числе: 1 766,6 844,9 646,5 275,2 

Мероприятия текущего года 1 766,6 844,9 646,5 275,2 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет 646,4 284,9 246,5 115,0 

внебюджетные источники  1 120,2 560,0 400,0 160,2 

Мероприятие 

2.2.1 

Участие одаренных детей, обучающихся 

в учреждениях дополнительного 

образования, в конкурсах, фестивалях, 

выставках, пленэрах различных уровней 

Всего, в том числе: 699,6 339,9 221,5 138,2 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  84,4 39,9 1,5 43,0 

внебюджетные источники  615,2 300,0 220,0 95,2 

Мероприятие 

2.2.2 

 

 

Проведение городских мероприятий 

учреждениями дополнительного 

образования 

 

Всего, в том числе: 1 067,0 505,0 425,0 137,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  562,0 245,0 245,0 72,0 



19 

 

  внебюджетные источники  505,0 260,0 180,0 65,0 

Подпрограмма 

№ 3  

Организация библиотечного 

обслуживания на территории 

муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022–2024 годах 

 Всего, в том числе: 110 484,7 48 084,6 37 332,3 25 067,8 

Мероприятия текущего года 110 484,7 48 084,6 37 332,3 25 067,8 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  20 134,3 15 050,6 5 044,9 38,8 

областной бюджет  8 961,4 3 866,0 5 095,4 0,0 

городской бюджет  80 837,0 28 988,0 27 006,0 24 843,0 

внебюджетные источники  552,0 180,0 186,0 186,0 

Основное 

мероприятие 

3.1 

Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек 

Всего, в том числе: 85 706,1 29 736,0 30 902,3 25 067,8 

Мероприятия текущего года 85 706,1 29 736,0 30 902,3 25 067,8 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  134,3 50,6 44,9 38,8 

областной бюджет  8 961,4 3 866,0 5 095,4 0,0 

городской бюджет  76 058,4 25 639,4 25 576,0 24 843,0 

внебюджетные источники  552,0 180,0 186,0 186,0 

Мероприятие 

3.1.1  

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ)  

МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

Всего, в том числе: 84 710,2 29 395,5 30 535,7 24 779,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  8 961,4 3 866,0 5 095,4 0,0 

городской бюджет  75 236,8 25 389,5 25 254,3 24 593,0 

внебюджетные источники  512,0 140,0 186,0 186,0 

Мероприятие 

3.1.2 

Обновление книжного фонда МБУ «ЦГБ 

и её филиалы» 

Всего, в том числе: 754,2 270,5 244,9 238,8 

федеральный бюджет  134,3 50,6 44,9 38,8 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  599,9 199,9 200,0 200,0 

внебюджетные источники  20,0 20,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.1.3  

 

Проведение городских мероприятий  

МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

 

Всего, в том числе: 162,0 70,0 42,0 50,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

 

  городской бюджет  142,0 50,0 42,0 50,0 

внебюджетные источники  20,0 20,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.1.4 

Установка системы видеонаблюдения в 

здании филиала № 4  МБУ «ЦГБ и её 

филиалы» 

Всего, в том числе: 79,7 0,0 79,7 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  79,7 0,0 79,7 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек  

Всего, в том числе: 24 778,6 18 348,6 6 430,0 0,0 

федеральный бюджет  20 000,0 15 000,0 5 000,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  4 778,6 3 348,6 1 430,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.1  

Разработка проектно-сметной 

документации, заключений, экспертиз по 

обследованию строительных 

конструкций и сооружений  

Всего, в том числе: 260,0 180,0 80,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  260,0 180,0 80,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.2  

Создание модельных муниципальных 

библиотек 

Всего  20 000,0 15 000,0 5 000,0 0,0 

федеральный бюджет  20 000,0 15 000,0 5 000,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.3 

Выполнение ремонтных работ в здании 

Центральной городской библиотеки ул. 

Бумагина, 7 

Всего, в том числе: 1 812,2 1 812,2 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  1 812,2 1 812,2 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 

Мероприятие 

3.2.4 

Выполнение ремонтных работ в здании 

филиала № 1 МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

Всего, в том числе: 1 331,4 1 331,4 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  1 331,4 1 331,4 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.5 

Разработка дизайн-проекта библиотеки 

филиала № 3 МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

Всего, в том числе: 25,0 25,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  25,0 25,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.6 

Выполнение ремонтных работ в здании 

филиала № 3 МБУ «ЦГБ и её филиалы» 

Всего, в том числе: 1 350,0 0,0 1 350,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  1 350,0 0,0 1 350,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0, 0,0 0,0 

Подпрограмма 

№ 4 

Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах» и прочие мероприятия в 

сфере культуры 

Всего, в том числе:  13 398,1 3 349,0 4 489,1 5 560,0 

Мероприятия текущего года 13 398,1 3 349,0 4 489,1 5 560,0 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  12 995,1 3 239,0 4 354,1 5 402,0 

внебюджетные источники  403,0 110,0 135,0 158,0 

Основное 

мероприятие 

4.1 

 

 

 

Обеспечение функционирования 

централизованной бухгалтерии 

учреждений культуры 

 

 

 

Всего, в том числе: 12 809,5 3 191,7 4 295,8 5 322,0 

Мероприятия текущего года 12 809,5 3 191,7 4 295,8 5 322,0 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

  городской бюджет  12 809,5 3 191,7 4 295,8 5 322,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

4.1.1 

Расходы на обеспечение 

деятельности(оказание услуг, 

выполнение работ)  МКУ «ЦБУК» 

Всего, в том числе: 12 452,5 3 148,7 3 981,8 5 322,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  12 452,5 3 148,7 3 981,8 5 322,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

4.1.2 

Обновление и укрепление материально-

технической базы  МКУ «ЦБУК» 

Всего, в том числе: 357,0 43,0 314,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  357,0 43,0 314,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4.2 

Развитие и поддержка кадрового 

потенциала в сфере культуры и 

дополнительного образования 

Всего, в том числе: 588,6 157,3 193,3 238,0 

Мероприятия текущего года 588,6 157,3 193,3 238,0 

Кредиторская задолженность 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  185,6 47,3 58,3 80,0 

внебюджетные источники  403,0 110,0 135,0 158,0 

Мероприятие 

4.2.1 

Выплата премий мэра города работникам 

муниципальных учреждений за высокое 

профессиональное мастерство и 

значительный вклад в социально-

экономическое развитие городского 

округа 

Всего, в том числе: 60,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  60,0 20,0 20,0 20,0 

внебюджетные источники  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 

Мероприятие 

4.2.2 

Подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации работников 

муниципальных учреждений  

Всего, в том числе: 528,6 137,3 173,3 218,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  125,6 27,3 38,3 60,0 

внебюджетные источники  403,0 110,0 135,0 158,0 

 

 

 
 


	МЭРИЯ ГОРОДА

